
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 1 

DECRETO Nº 108/2016. 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 335.884,18 
(Trezentos e trinta e cinco mil e oitocentos e oitenta e quatro 
reais e dezoito centavos). 

 
 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei 
municipal nº 1011/2015. 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 335.884,18 (Trezentos e trinta e cinco mil e oitocentos e oitenta e 
quatro reais e dezoito centavos).  

 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0005-1009 OBRAS URBANAS E RURAIS 

661 4490.51.00.00 01501 Obras e Instalações 38.400,00 

Total da Unidade  38.400,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2010 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

710 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 5.000,00 

Total da Unidade  5.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1060 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 10.000,00 

1100 3390.32.00.00 01000 Material, Consumo ou Serv. Dist. Gratuita 16.000,00 

1160 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00 

Total da Unidade  31.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.364.0006-2011 MANUT. TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITARIOS 

1250 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 36.000,00 

Total da Unidade  36.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.365.0006-2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

1371 3390.30.00.00 31142 Material de Consumo 3.725,00 

Total da Unidade  3.725,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2023 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1820 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 45.000,00 

Total da Unidade  45.000,00 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.241.0010-2032 SUBVENÇÃO A PROG. DE APOIO AO IDOSO 

2105 3350.43.00.00 01939 Subvenções Sociais 17.520,00 

Total da Unidade  17.520,00 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 2 

 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.242.0010-2033 SUBVENÇÃO A PROG. ASSIST. PORTADOR DEFICIENCIA- PPD 

2115 3350.43.00.00 01938 Subvenções Sociais 6.227,16 

Total da Unidade  6.227,16 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010-2034 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

2165 3390.39.00.00 01940 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00 

2176 4490.52.00.00 01940 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

Total da Unidade  10.000,00 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010.2035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VARIAVEL II E PAIF 

2197 3390.30.00.00 01934 Material de Consumo 53.563,31 

2225 3390.39.00.00 01934 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00 

Total da Unidade  103.563,31 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010.2036 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2277 4490.51.00.00 01936 Obras e Instalações 10.116,59 

2276 4490.51.00.00 01939 Obras e Instalações 10.000,00 

Total da Unidade  20.116,59 
 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010.2037 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2304 3390.14.00.00 01939 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00 

2303 3390.14.00.00 01940 Diárias – Pessoal Civil 6.307,12 

Total da Unidade  7.307,12 
 

09.003 FUNDO ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0011.6040 MANUTENÇÃO DA CASA LAR RECANTO FELEZ 

2486 3190.11.00.00 01939 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00 

Total da Unidade  20.000,00 
 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o cancelamento parcial ou total e o 
excesso de arrecadação de acordo com o Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei Municipal 
nº 1011/2015. 
 

10.001 AGRICULTURA, IND. E COMERCIO 

20.606.0012-2041 MANUTENÇÃO DO AGRICULTURA, PEC, E ABASTECIMENTO 

2590 3390.34.00.00 00000 Outras Despesas de Pessoal dec. Contratos de 30.000,00 

2620 4490.51.00.00 00000 Obras e Instalações 10.000,00 

2630 4490.52.00.00 00000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

Total da Unidade  45.000,00 
 

132599020000 - RECEITA APLIC. FINANCEIRA ALIENAÇÃO BENS 
OUTRAS AREAS  - 5-4 

1.000,00 

172134101001 - PISO BASICO FIXO (SUAS) PAIF 60.000,00 

172134102001 - PISO BASICO VARIAVEL (SUAS) SCFV 43.563,31 

172134201010 – PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE (SUAS) 6.227,16 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 3 

172134202010 – PISO DE ALTA COMPLEXIDADE (SUAS) 76.520,00 

172134301001 – COMPONENTE P QUAL. GESTÃO IGD SUAS 10.116,59 

172134303000 – COMP. GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 16.307,12 

172135990100 - APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO 3.750,00 

221502010000 - ALIENAÇÃO VEÍCULOS ADQUIRIDOS COM 
RECURSOS NÃO VINCULADOS 

37.400,00 

Total 254.884,18 
 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Sapopema – Pr, 06 de junho de 2016. 
 
 

 
 
 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


